con-

contusaq; in puluerem, aquæ indita, ebiberit, illa cùm
Brutum superatum accepisset, prohibentibus ferrum fa-
miliaribus, carbones candentes ore hausit, inauditoq;
mortis genere, perpetuis seculis amorem coniugalem
testata est. Sed ne in recensendis exemplis longior esse
videar; nullam amicitiam celebriorem, nullam vtilio-
rem, nullam deniq; sanctiore maritali coniugio, hacte-
nus audiuiſtis. Vnde ut pulchrè, ita verè Proper. ceci-
nit : *Omnis amor magnus, sed aperto coniuge maior.* Tran-
ſeo alias matrimonij vtilitates, per quod, & temperan-
tiā consequimur: (quæ quamvis in contemnendis præ-
termittendisq; voluptatibus cernitur : in singulis tamē
actionibus elucet,) & fæliciores honoratoresq; reddi-
mur. Atque eò Romani magistratum illis, qui cælibem
vitam agerent nullum conferebant, quia liberis tan-
quam obſidibus, quos patriæ darent, carebant, Spartani
porrò lege cauerant, ne illorū urbem, quisquam cælebs
incoleret. Eia age, te apello ô Lycurge, ad eam addu-
ctus legem condendam, qua sis ratione? Quia, inquit,
qui vita accepta alteri vitam tradere recusat; iniurius
est, & naturæ ingratus. iccirco quadruplicē in eos pœ-
nam constituit: Ut nudi hyeme per vicos, per plateas,
per forum, circumducerentur: gymnicis ludiſ, in qui-
bus puellæ decertabant, arcerentur: honoribusq; debi-
tis spoliarentur. quod pulcerrimo exemplo, Lacedæ-
moniorum iuuenes cuidam Imperatori, virtute licet
eximia, & singulari, rebusq; bellicis claro, fecisse legi-

mus, cui in theātrū venienti, tantum abest locum de more cōcedere; vt etiā ne assurgere, quidem voluerint. Quid ita? Quia, inquiunt, nullum, qui nobis natu grāndioribus idem faceret, reliquisti. Præmia prætero (lōgum enim ēsser singula percēnsere) quibus illi, qui sōbolē reliquissent, afficiebantur: omni cura, omnibus laboribus, tributis, vectigalibus, custodijs, oneribusq; cæteris exoluebantur. Quod igitur ornementū domus maius mariti & vxoris consortio dabit? Nullū sanè. Neq; enim ædificia pretiosa, neq; sublimes mūrj, neq; peristyla, & ambulacra marmore, & ebore ornata; quæ pleriq; admirantur, nec aliud quippiam, quod vulgus stupet, probat, ornementum est domus maius, vīri & mulieris societate: in qua ne dicam corpora, sed omnia sunt communia; animam etiam, ipsam vbi necessitas poposcerit, habent communem. Incauta ergo vox est illorum, qui nullam molestiam molestiorem, nullam vitam miserabilorem, quām cūm vxore viuere, contendunt: plusq; mellis quām fellis nuptias habere stentoria voce clamitant: cūm hoc malū non tam culpa matrimonij quām hominum eueniat. Alij enim magnitudine dōtis, alij excellentia formæ, alijs alijs cauſis capti, nulla virtutis, educationis, morum, quæ magis fœminam ornant auro, habita, in suam suorumq; perniſiem, nuptias celebrant, coronatisq; foribus pro vxore tyrannū: pro dote, interitū, sibi ipſis introducunt. Quæ omnia, cūm tecum sedulō, & vt aiunt ad trutinam, examina-

minares, Baptista Ceki; huc omnem cogitationem animi appulisti, ne iniurius naturæ, & ingratus videare; cōiugem tibi vitæ sociam, vt felicitatis istius essem par-ticeps, ducendam, nec tām dotem, quām pudicitiam, & pudorem, parentum amorem, & concordiam cognatorum proposuisti: atque iam reipsa, id, benignitate Dei consecutus es, quod antè votis omnibus expetiuisti. Accipis vxorē non viduam, cui nihil est irreposcibile: sed virginem, quæ omnem dotem superat. Nam quæcunque in dotem acceperis, potes, cùm libuerit, ne sis beneficio obstrictus, omne vt acceperis retribuere, pecuniam renumerare, domo migrare, prediis cedere. Sola virginitas, cùm semel accepta est, reddi non potest: sola hæc apud virum ex rebus dotalibus remanet. Virginem verò talem accipis, quæ, vt forma, ita pudore, cū Iulia, Cornelia, Tuscia, virginibusq; Spartanis, quæ mortem priùs oppetere, quām Messeniis consentire maluerunt, possit decertare. Tanti illæ pudorem coluerunt. Neq; iniuria. Hæc enim pauperem commédat, diuitē extollit, deformem redimit, exornat pulchram. Et vt è tonitru confestim prodit fulgur: sic à verecundo & pudente proficiscitur gratia. Quod cùm parétes illius, quorum domum ingrederis, sciuisserint, pudore & honestate nihil esse commendatiūs, nihil laudabiliūs, hoc dies noctesque egerunt, vt quām honestissimè domui suæ prospicerent. Tantaq; illis semper fuit, & est honestatis ratio; vt omnes occasiones, quibus pudor &

honestas expugnantur præciderent. Vbi enim tympana sonant, tibia personat, lyra garrit, cymbalum concrepat, parasitus in contumeliis gloriatur; ibi pudor & honestas periclitantur. Gratulor ergo tibi, quod huic domui te coniunxeris, quæ bonitate, probitate, candore, humanitate, nullis cedit: gratulor & ipsi domui, quæ tantum virum sibi generum adiunxerit. Quod quidem meruit in primis tua virtus, quam tu omni possessioni, ipsi etiam vitæ prætulisti: meruit tua pietas, quam cum Præfectum fodinarum Vielic. ageres, abunde declarasti. Meruit & tua liberalitas, quam abunde omnes boni in dies, maximè vero viri literatissimi, experiuntur. Meruit & humanitas, quæ tanta in te est, ut neque honores, quibus præfueristi, neque diuinitæ, quibus vnde quaque affluebas, te transformarint. Non decet quippe virum, cum ad splendidos fuerit electus honores, mores commutare: sed tum maximè conuenit amicis fidelem se præbere, cum iuuare possit, rebus iam lœtis auctior. Neque mirum tantis te esse præditum virtutibus, cum ibi natus sis, vnde vera religio, pietas, honestas, atque omnes virtutes promanarunt. Ibique institutus sis, vnde tanquam ex equo Troiano viri ingenio graues, in rebus gerendis prudentes, in administranda iustitia æqui prodierunt. Quod enim olim Romani Græcis, id nos Italiae debemus. Nam quicquid vel religionis, vel prudentiæ, in hoc orbe terrarum, ne dicam sub toto Septemtrione est; ex Italia tanquam extentione Oceano